sic de|signatur Lietorus investiv(it) Rothorum per tenimen|tum in se et eius heredes aut cui 

dederint et ipse Rotha|rus investiv(it) Lietorum per se et eius successores quod si | Rotharus 

vel eius heredes vel missus non solverint et non dede|rint pensionem .I. unam libram olei ad 

hospitalelea | et eius rectores vel adb missum eius per omne annum in mense | decemb(ri), et si 

pactum de dando tenimento non observaverint | per minus .XII. d(enarios) et si casalinumc 

non minuaverint et integrum | non conservaverint et omnia pacta de tenimento non 

a Sic pour hospitale. 
b Ad ajouté de la même main en interligne. 
c Calinum corrigé par adjonction de sa en interligne, de la même main. 
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observaverint, | tunc obligav(it) se Rothorus etd eius heredes componere et dare pe|nam .LX. 

sol(idos) bonorum denar(iorum) luc(ensium), hoc autem actum est presen|tia Martinelli et 

Borgesi germani fil(ii) Petri Sciortis et | Nobilini fil(ii) Ildibrandini et Botrigelli fil(ii) 

Guiduc|cii Polende. | 

Sig(num) +++ m(anu)s Rotharis qui hoc breve fieri rogav(it) | et sunt anni Domini 

mill(esimo) .C. .XLVII., .V. id(us) novembr(is), indict(ione) | .XI.; feliciter. | 

(SN) Olliorus not(arius) et iudex hoc breve scripsit et sign(um) | m(anu)s sue inposuit . 

d Suit un mot effacé : eius ? 

 119 

52 

BREVE TENIMENTI 
1148 août 26, Pistoia 

Ildibrandinus dit Pecore, fils de Gerardino, libère Baldoro, fils de Martin, des charges de 
l’angaria et de la manentaria. Il lui concède également en tenimento une terre et une vigne, 
situées à Sarloco que Baldoro tenait et qui furent jadis à Boninelli, pour un servitium de 20 
sous et le versement d’une pensio annuelle en décembre de 24 deniers lucquois. Gualbertus 
not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, S. Iacopo, 1148 agosto 26 [A]. 

(SN) In Christi nomine. Notitia brevis pro modernis et futuris temporibus | securitatis 

ac firmitatis ad memoria habendam vel re|tinendam qualiter factum est in civitate Pistoria 

bonorum ho|minum presentia quorum subter leguntur nomina, Ildibrandinus q(ui) dicitur 

Peco|re quondam Gerardini [dedit per investitur]a(m) in tenimento Baldoro fili(o) | Martini, 

videlicet totam illam terram et vineam quam ipse predictus Baldo|rus per eum detinebat, 

posita a Sarloco qu(ae) quondam fuit Boninelli et insuper | liberavit eum de angaria et 

manentaria, ita ut de modo in antea sit lib(e)r | et absolutus ab eo et posit ubicumque voluerit 

habitare sive in civita|te aut in burgo aut ubi voluerit sine sua vel de suis h(ae)redibus 

contra|dictione vel molestia. Predictam vero terra sicut superius legitur, in in(tegrum), una 

cum | inferioribus et superioribus seu cum accessionibus et ingressionibus eorum ut dictum est 

| dedit et tradidit ei per tenimentum pro servitio q(uod) ab eo recepit bonorum lucen|sium 

denariorum sol(idos) .XX.ti tali vero modo ut de modo in antea sit in potestate sua et de suis | 

heredibus habendi, tenendi, possidendi, laborandi et laborare faciendi | usuquefructuandi, et 

pensionem exinde reddere debeat ipse vel heredes sui vel | suis missus ei vel h(ae)redibus suis 

aut suo misso omni anno in mense dece(m)bri denarios bonos | lucenses nu(mer)o viginti et 
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.IIII.or et non amplius; unde repromisit se predictus Ildibran|dinus Pecora una cum suis 

h(ae)redibus ut si hec pensio in suprascripto mense omnia co(m)pleta et obser|vata fuerit et 

predictam terram ad predictum Baldorum et suis h(ae)redibus si retolle|rint con[te]nderint, 

litigaverint, minuav(erin)t, vel subtraxerint aut aliquod | amplius eis superimposuerint eis per 

q(uod)libet ingenium vel si ab omni persona non de|fensav(erint) vel si de habiturio amplius 

eis vel de manentaria requisier(int) et taciti | et c(on)te(n)pti non permanser(int), tunc obligavit 

se suosque heredes co(m)ponere et dare penam | ei et h(ae)redibus suis bonorum lucensium 

denariorum sol(idos)  c(entum)  et liberatio sit valitura. Hoc autem | factum est presentia 

Ingelmieri quondam Gradalonis et Inforthiati quondam Ildibrandini | et Ormannini quondam 

Torelli. Anni d(omi)ni mill(esimo) c(entesimo) .XL. VIII., septima kal(endas) septembris, | 

indictione .XI. | 

 Signum + + + manus suprascripti Ildibrandini Pecore q(ui) hoc breve scribere 

rog(avit). | 

 (SN) Gualbertus not(arius) et iudex sacri pal(atii) interfuit et hoc breve scripsit. 
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53 

BREVE TENIMENTI 
1149 mars, Pistoia 

Osimbardus, fils de Clerico, concède en tenimento à Gualdimarus un casamentum avec une 
maison, situé à Pistoia près de la porte Putida, contre le versement d’une pensio annuelle en 
décembre de 6 deniers lucquois. Gualdimarus donne aux précédents tenanciers, Dolceto et sa 
femme, ainsi qu’à Bonello et sa femme, un servitium de 25 sous. Domitianus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, S. Iacopo, 1149 marzo [A]. 

(SN) [In Christi] nomine. Breve recordationis ad memoriam ha|bendam vel retinendam 

in poste(rum) qualiter actum est in civita|te Pist(oria) a porta Putida, presentia bonorum 

hominum q(uorum) | nomina inferius scripta ponuntur, Osimbardus quondam Cl(er)ici 

inve|stivit et dedit per tenimentum Gualdimari fil(io) quondam Bal[…] | videlicet unum 

casamentum cum casa super se habente positum | [in civitat]e Pist(oria) a porta Putida et 

terrefinatur ab uno latere | [cum casa]mento surascripti Gualdimari, a secundo cum casamento 

filiorum Pas|[…], ab aliis duobus lateribus cum terra decurrit via; predictum | vero 

casamentum cum casa super se habentem sicut superius d(icitu)r et desig(n)a(tur), | in 

integrum, una cum inferioribus et superioribus seu cum accessionibus et | ingressibus suis, 

suprasciptus Osimbardus investivit et dedit per teni|mentum suprascripto Gualdimari pro 

servitio q(uod) inde dedit p(r)iorib(us) teniment[a]|reis scilicet Dolcecto et uxori eius Thainae 

et Bonello et uxori eius P[…]|neri sol(idos) .XXV. bonorum luc(ensium) denariorum tali vero 

modo ut ab hac hor[a] | in antea sit in potestate suprascripti Gualdimari et de eius heredibus 

aut | cui ipsi vendiderint vel dederint vel iudicaverint, habendi, tenendi | possidendi et 

hedificandi et hedificare faciendi et fructuandi | et si ab intestato mortuus fuerit q(ui) hoc 

tenimentum habuerit, | illi habeant et teneant q(ui) ei iure successerint tantum est ut per 
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omnem | annum in mense dece(m)b(ri) pensionem exinde reddere debeat suprascriptus 

Gualdimari | et eius heredes aut cui ipsi vendiderint vel dederint vel iudicaverint vel q(ui) | per 

successionem habuerint aut eorum missus suprascripto Osim[bar]do [et] eius | heredibus aut 

eorum certo misso denarios sex bonos […] | et non a(m)plius et si h(ec) omnia sic data et 

conservata et suprascriptus Osimbardus vel [eius] | heredes exinde ullo t(em)pore litigaverint, 

molestaverint de hoc tenimento | suprascriptum Gualdimari, vel eius heredes aut cui ipsi 

vendiderint vel dederint | vel iudicaverint vel q(ui) per successionem habuerint, minuaverint, 

sub[tra]|xerint aut aliq(uod) a(m)plius eis superimposuerint et si auctores et defen|sores eis ab 

omni persona non exstiterint et non defenderint, tunc obligavit suprascriptus | Osimbardus se 

et suos heredes co(m)ponere et dare penam suprascripto Gualdimari | et eius heredibus aut cui 

ipsi vendiderint vel dederint vel iudicav<er>int vel | q(ui) per successionem habuerint 

bonorum denariorum luc(ensium) monete sol(idos) centum. | Hoc actum est presentia Martini 

fil(ii) Burnaccori et Corsi quondam Monis et | Defensoris fil(ii) Carandelli et Fargi quondam 

Gerardinelli et Fabris quondam Petri | et Guiduciori quondam Boctingori. 

 Singnum + manus suprascripti Osimbardi q(ui) hoc breve | scribere rogavit et sunt anni 

D(omi)ni millesimo .C. XLVIIII. mense mar(tio), die d(omi)nico | indictione .XII.; Feliciter. | 

 (SN) Domitianus not(arius) et iudex sacri pal(atii) ibi fuit et hoc breve scripsit | et 

singnum manus sue imposuit. 
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54 

CARTULA TENEMENTI 
1160 janvier, villa Bathi 

Montanello, fils de Rainerio de villa Bathi, concède en tenimento aux frères Martin, Zullus, 
Laurent et Dominique, fils de Pierre, tous les biens que leur père, Pierre, tenait de Rainerio 
dans la curia de Bathi et ailleurs, contre le versement annuel de la pensio et du servitium que 
leur père versait précédemment à Rainerio, soit un jambon d’épaule, deux fouaces, 4 deniers 
lucquois et deux corvées. Martinone not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, S. Iacopo, 1160 gennaio [A]. 

(SN) In nomine d(omi)ni D(e)i eterni. | Anni ab incarnationis eiusdem | millesimo 

centesimo .LX., ac|tum est in villa Bathi, men|se ian(uario), indictione .VII. Ego  | q(ui)de(m) 

i(n) D(e)i nomine Montanel|lo olim filius Rainerii de suprascripto | loco, vobis Martinus et 

Zullus | et Laurentius et D(omi)nic(us) g(e)r(mani) olim | filii Petri de prenominato loco | 

c(on)cedo car(tulam) nomine tenementum id s(un)t | omnibus et rebus et illis quas olim 

fuer(unt) de|tente et laborate per prenominato Pe|tro a nomine suprascripto Rainerio in curia | 

Bathi vel in aliis locis seu vos et | in vestris heredibus usque in perpetuum, cum | superioribus 

et inferioribus atque acce|su et ingressu eius, in in(tegrum), ad haben|dum, tenendum, 

laborandum, usufruan|dum omnibus super se et infra se integrit(er) et | defensare et 

auctorizare promitto per | mea meosque heredes, in in(tegrum) sicut supra l(egitur), | vobis 

acceptoribus et in vestris heredibus ita | ut inferri debeatis o(mn)i anno tale pensio|ne et tale 

sevitio q(uo)d olim faciebat suprascripto | Petro a prenominato Rainerio, id est una spalla | et 

duabus fogatias et quattuor denar(ios) luc(enses) | et duabus op(er)e per vos vestrisque 

heredibus vel vestri | missi a me d(o)natore et a meis heredibus vel | mei nuntii ita ut dictum 

a Me répété par erreur. 
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est pensio persolvat(ur). | Pena vero adinvicem posuer(unt) inter se illa pars | q(ua) non 

conservaverit et non adinpleverit, sicut | supra l(egitur), fiant daturi in parte servanti fideb 

nomine | pene sol(idos) .XXX. denar(iorum) luc(ensium), penaque soluta | hanc car(tulam) 

tenementum o(mn)i t(em)pore firma permaneat. | Predicta car(tula) tenementum suprascripto 

Montanello sicutc | supra l(egitur) scibere rogavit. | 

 Huius rei test(es) Ildebrandus olim filius Bernardi seu | Iustus quondam filius Iohannis, 

similiter Lop f(rate)r eius. 

 (SN) Ego Martinone dei gratia tabelio hec | cart(ulam) tenementum sicut supra 

l(egitur) rogatus scripsi. 

b Fide ajouté de la même main en interligne. 
c Sicut répété par erreur. 
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55 

BREVE TENIMENTI 
1162 novembre 26, Pistoia 

Alberigone, recteur de l’église San Prospero de Pistoia concède en tenimento à Bellindonus, 
fils de Rustikello, un casamentum avec une maison, situé dans le bourg San Prospero, contre 
le versement d’une pensio annuelle en décembre de 3 deniers lucquois. Bellindonus donne 
comme servitium aux précédents tenanciers, Baccialerio fils de Sesmondino et Bonacurso fils 
de Pierimello, 54 sous. Anualdus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, S. Iacopo, 1162 novembre 26 (1) [A]. 

(SN) In Christi no(m)i(n)e. Notitia brevis pro modernis et futuris t(em)p(or)ibus 

securita|tis ac firmitatis ad memoriam habendam vel retinendam qualiter fa|ctum est prope 

ecclesiam sancti Prosperi civitatis Pist(orie) presentia bonorum hominorum | quorum nomina 

inferius scripta ponuntur. Alberigone custos et rector | suprascripte ecclesie sancti Prosperi 

investivit et dedit per tenimentum Bellindoni | quondam Rustikelli videlicet unum 

casamentum cum casa quam super se habet, | positum in burgo sancti Prosperi et terrefinatur 

ab una parte cum casa Marconis, | a secondam cum casa Villani quondam Cionini, a tertia 

Gora decurrit, a quarta via. Pre|dictum vero casamentum cum casa sicut superius dicitur et 

designatur, in integrum, una cum inferioribus | et superioribus seu cum accessionibus et 

ingressibus suis suprascriptus, Alberigone investi|vit et dedit per tenimentum suprascripto 

Bellindoni pro servitio bonorum denariorum Lucens(ium) q(uod) ab | eo acceper(unt) 

Baccialerius filius Sesmondini et Bonacursus quondam Pierimellis | priores tenimentarii 

sol(idos) quinquaginta quattuor tali modo q(uod) ab hac hora in antea | suprascriptum 

casamentum cum casa sit in potestate suprascripti Bellindonis, et de eius heredibus, et cui | 

ipsi hoc tenimentum vendiderint vel donaverint vel iudicaverint, habendi, tenendi, 
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pos|sidendi, hedificandi, hedificare faciendi et usufructuandi et si ab inte|stato mortus fuerit 

q(ui) hoc tenimentum habuerit illi habea(n)t et tenea(n)t | hoc tenimentum qui ei iure 

successerint et tantum per omnem annum in mense decembri | suprascriptus Bellindone vel 

eius heredes aut cui ipsi hoc tenimentum vendiderint vel dona|verint vel iudicaverint vel qui 

per successionem habuerint vel eorum missus, pen|sionem exinde reddere debeant rectoribus 

q(ui) modo sunt et q(ui) pro ullo t(em)p(o)r(e) erit in suprascripta ecclesia | sancti Prosperi vel 

eorum certo misso, tres bonos d(enar)ios luc(enses) et non amplius et si hec omnia per | 

singulum annum sic fuerint data et observata et suprascriptus Alberigone vel eius suc|cessores 

u(m)qua(m) litigaverint, molestaverint de hoc tenimento suprascriptum Bellin|donem vel eius 

heredes aut cui ipsi hoc tenimentum vendiderint vel donaverint vel iudi|caverint vel qui per 

successionem illud habuerint, minuaverint, subtraxerint, | vel si aliquod amplius eis 

superimposuerint et si ab omni persona eis non defensave|rint, tunc spopondit et obligavit 

suprascriptus Alberigone se suosque successores compo|nere et dare penam suprascripto 

Bellindoni et eius heredibus et cui ipsi hoc tenimentum vendiderint vel dona|verint vel 

iudicaverint vel qui per successionem habuerint bonorum d(enar)iorum luc(ensium) sol(idos) 

centum. | Hoc autem factum est presentia Glotti quondam Monis et Albertinelli filii Donatori 

de Monte|murlo et Pauli quondam Peruthi et Belloncini quodam Ranuccii. | 

Signu(m) ++++ m(anu)s suprascripti Donni Alberigonis qui hoc breve fieri rogavit et 

sunt anni D(omi)ni | mill(esimo) .C. LXII., .VI. kal(endas) decembris, indic(tione) .XII. ; 

Fel(iciter). 

(SN) Anualdus not(arius) et sacri palatii iudex ibi fuit et hoc breve tenimentia scripsit, 

co(m)plevit et dedit. 

a Tenimenti ajouté en interligne après que le mot pignori a été rayé. 
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56 

BREVE INVESTITIONIS 
1166 juillet 31, Pistoia 

Vicinus, fils de Petraci, et les frères Cuifectus et Galianus, fils de Iannelo, et Bello, fils de 
Fiscioni, s’engagent vis-à-vis de Rusticucio de l’hôpital S.-Jacques, à verser annuellement, au 
mois d’août, à l’hôpital S.-Jacques, quatre ominas de grain à la mesure courante du marché 
de Pistoia et à ne pas abandonner leur terre. Carnalis not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, S. Iacopo, 1166 luglio 31 [A]. 

(SN) In Christi nomine. Breve recorda|tionis ad memoriam haben|dam vel retinendam 

qualiter | actum est in civitate Pist(oria) | in domo sancti Thenonis, presen|tia bonorum 

hominum quorum s[ub]t(er) | leguntur, Vicinus quondam Petraci et | Cuifectus et Galianus 

germani quondam Ianelli | et Bellus quondam Friscioni, investiver(unt) | Rusticucio de 

ospitale sancti Ia<co>bi | q(uod) per omnem annum in mense augusti de|bent rendere ad 

hospitalem sancti Ia|cobi quattu<o>r hominas currente mer|catariam Pist(oriensem) et non 

amplius de bono grano | et predicta terra non debent abandonare | et si in aliquo te(m)pore 

abandonaverint, tunc | obligavit se predictus Vicinus una cum | suis consortibus conponere et 

dare penam bonorum | denariorum luc(ensium) sol(idos) viginti predicto Rusticu|cio et suis 

rectoribus et ad predictum hospitalem. | 

 Signum +++ manus predicti Vicini et aliorum consortium | qui hoc breve scribere 

rogaverunt. Hoc actum est presentia Aldibrandi quondam Vandini et Uguicioni quondam | 

Gufe et Meliorem quondam Pepori rogatorum testium | et sunt anni D(omi)ni millesimo .C. 

LXVI. pridie kal(endas) | augusti, indic(tione) .XIIII. | 

 (SN) Carnal(is) not(arius) et iudex sacri palatii hoc | breve scripsit et dedit. 

 128 

57 

BREVE AFFICTI 
1166 novembre 26, burgo porta Guidonis, Pistoia 

Carpinello, fils de Carpinello, concède per affictum à Ceno, qui reçoit pour son père 
Balducio, une pièce de terre de deux cultre, située à Vignale, contre le versement d’un 
affictum annuel en août de 8 ominas de millet, à la mesure courante du marché de Pistoia. 
Carpinello reçoit de Ceno, pour son père, un servitium de 5 sous et possède un droit de 
préemption avec une réduction de 2 sous. Belthitus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, S. Iacopo, 1166 novembre 26 [A]. 

(SN) In Christi nomine. Breve recordationis et fut(ur)e | hostentionis qualiter actum est 

in burgo por|te Guidonis Pist(orie) civitatis bonorum hominum | presentia quorum inferius 

leguntur nomina, Carpi|nellus quondam Carpinelli investivit et dedit | per affictum Cene filii 

Balducii et ipse recepit vice patris | videlicet unum petium terre q(uod) est due cultre positum 

in Vi|gnale et t(er)r[efinatur ab uno latere, v]ia, a secondo cum terra Orlandini quondam | 

Ildibrandi i[….] cum terra filiorum quondam Sciti, a tertio cum terra | ***, a quarto rivus 

Ributhori, predictum vero petium | terre sicut superius dicitur et designat(ur), in in(tegrum), 

una cum inferi|oribus et superioribus seu cum accessionibus et ingressibus suis suprascriptus | 

Carpinellus investivit et dedit per affictum suprascripto Cene | ipse recepit per suprascriptum 

patrem suum per servitio bonorum | d(enar)iorum luc(ensium) q(uod) ab eo accepit sol(idos) 

quinque tali vero modo ut ab | hac hora in antea sit in potestate suprascripti Balducii et de | 

eius heredibus aut cui ipsi dederint habendi, tenen|di, possidendi, laborandi et laborare 

faciendi et | hedificandi et fructuandi tantum est ut per omnem | annum in mense aug(usti) 

affictum exinde reddere debeant | suprascripto Carpinello vel eius heredibus aut eorum certo 

misso octo ominas de bono milio ad ominam | venditalem drictam mercatalem de Pist(orie) 
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civitate | et non amplius pactum inter eos tale est constitutum q(uod) si | suprascriptus 

Balducius vel eius heredes ab hac hora in antea ullo t(em)pore | vendere et dare illud voluerint 

ant(ea) apellare in(de) debe|ant suprascriptum Carpinellum vel eius heredes et dare eis 

debeant | per tanto quanto ab aliquo sine asto profertur et per minus | duos sol(idos) ; si vero 

tollere noluerint liceat eis dare cui|cumque illud voluerint sic tamen ut suprascriptum 

servitium sol(idos) | duos in(de) suprascriptus d(omi)n(u)s et eius heredes habeant et faciant 

in(de) simile | scriptum cui ipsi dederinta un(de) repromisit suprascriptus Carpi|nellus se et 

suos heredes q(uod) si exin(de) ullo t(em)pore litigaverint mo|lestaverint in(de) suprascriptum 

Balducium vel eius heredes aut cui ipsi | dederint minuaverint, subtraxerint vel aliq(ui)d 

amplius super|imposuerint per q(uod)libet ingenium et ab omni persona eis non defen|saverint 

tunc obligavit suprascriptus Carpinellus se et suos heredes co(m)ponere et | dare eis penam 

bonorum d(enar)irum luc(ensium) sol(idos) viginti. Hoc actum est presentia | Martinelli 

quondam Baroncelli et Azalardi quondam *** | et Teberti quondam Domeniki, et sunt anni 

D(omi)ni millesimo .C.LXVI., .VI. kal(endas) decemb(ris), | indic(tione) .XV. 

Signu(m) +++ m(anu)s suprascripti Carpinelli q(ui) hoc breve fieri rogavit. | 

 (S.N.) Belthitus iudex et sacri palatii not(arius) ibi fuit et hoc | breveb scripsit et 

signum m(anu)sc sue impo|suit. 

a Suit sic, aussitôt rayé. 
b Suit fieri rogavit, aussitôt rayé. 
c Le signe d’abréviation est manquant. 
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58 

BREVE AFFICTI 
1168 avril 29, Pistoia 

Baldinus, recteur de l’hôpital San Bartolomeo, dit Pratum Episcopi, concède per affictum à 
Guido, fils de Frédéric, une pièce de terre avec vigne, située à Barbatori, contre le versement 
annuel, au mois d’août, de trois ominas de grain, à la mesure courante du marché de Pistoia, 
et de la dîme des fruits. Guido not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, S. Iacopo, 1168 aprile 29 (1) [A]. 

(SN) In Christi nomine. Notitia breve recordationis et futu|re ostensionis ad memoriam 

habendam vel retinendam im po|ste(rum) qualiter actum est in civitate Pist(oria) prope 

ecclesiam sancti Iusti | presentia bonorum hominum quorum nomina inferius scripta ponuntur, 

| Baldinus custos et rector ospital(is) Prato episcopi constructo et or|dinato ad honorem Dei et 

sancti Bartholomei ap(osto)le cum consensu | suorum fr(atru)m investivit et dedit per affictum 

Guido quondam Frederici | videlicet unum petium terre vineatum positum in Barbatori cum 

via et terre|finatur sic ab tribus partibus est terra predicti ospitali quam tenent Iannellum | et 

Benedictus, a quarta est filiorum quondam Pericciana quam tenent a predicto | ospitale; 

Predictum vero petium terre vineatum sicut superius dicitur et designatur, | in in(tegrum), una 

cum inferioribus et superioribus seu cum accessionibus et ingres|sibus suis, predictus 

Baldinus investivit et dedit per affictum predicto | Guido predictum vero petium terre 

vineatum, tali vero modo q(uod) ab hac ora in | antea sit potestate predicti Guidi et de eius 

heredibus aut cui ipsi de|derint suum ius habendi, tenendi, possidendi, laborandi et laborare 

fa|ciendi, edificandi et edificare faciendi et fructuandi tantum est | ut per omnem annum in 

mense aug(usti) predictus Guido vel eius heredes aut eorum | missus reddant predicto Baldino 

eiusque successori aut rectori qui | pro t(em)pore in predicto ospitale fu(er)it, tres ominas boni 
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grani ad ominam curren|tem venditalem pist(oriensem) vel q(ue) pro t(em)pore fu(er)it et 

decimam partem fructus q(uod) in(de) ex<i>(er)it | et nichil amplius et si hec omnia sic fuerint 

data et conservata et si pre|dictus Baldinus vel eius successores aut eorum missus exinde ullo 

t(em)pore de | hoc afficto predictum Guidum, vel eius heredes, aut eorum missus, aut cui | ipsi 

dederint, litigaverint, molestaverint et si auctores et defen|sores eis ab omni persona non 

exstiterint et non defenderint, t(un)c obliga|vita se predictus Baldinus eiusque successores 

co(m)ponere et dare penam pre|dicto Guido et eius heredibus aut cui ipsi dederint bonorum 

denariorum luc(ensium) | sive pisanorum sol(idos) .XL. et pena soluta predicta omnia sint 

firma et | rata ab omni parte sunt fosse de predicta terra un(de) exit predictum affictum. | 

 Sig(num) + man(us) predicti Baldini q(ui) hoc breve afficti cum consensu suorum | 

fratrum scribere rogavit. | 

 Sig(na) +++ manuum Begolocti quondam Paltonieri et Rustichelli quondam | Tiethi et 

Melanesi quondam Donathani et Feci quondam Veki rogatorum testium | et sunt anni 

D(omi)ni mill(esimo) .CLXVIII., .III. kal(endas) madii, indict(ione) | prima. | 

 (SN) Ego Guido iudex ordinarius atque not(arius) do(m)ni | imperatoris Frederici hoc 

breve afficti scripsi co(m)|plevi et dedi. 

a -it corrigé sur –erint 
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59 

BREVE MEMORIE (AFFICTI) 
1168 avril 29, Pistoia 

Guido fils de Frédéric a reçu per affictum de Baldino, recteur de l’hôpital de Pratum 
episcopi, une terre avec une vigne, située à Barbatori, contre le versement annuel, au mois 
d’août, de trois ominas de grain, à la mesure courante du marché de Pistoia, et de la dîme 
des fruits. Guido not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, S. Iacopo, 1168 aprile 29 (2) [A]. 

(SN) In Christi nomine. Notitia breve | recordationis et future osten|sionis ad 

memoriam habendam vel | retinendam im poste(rum) qualiter actum est | in civitate Pist(oria) 

prope ecclesiam sancti Iu|sti, presentia bonorum hominum quorum nomina | inferius scripta 

ponuntur, Guido quondam | Frederici recepit per affictum a Baldino custos | et rector 

ospital(is) Prato episcopi, videlicet unum petium | terre vineatum positum in Barbatori et 

terrefinatur | ab omni parte cum terra predicti ospital(is), tali vero | modo q(uod) ab hac ora in 

antea predictus Guido vel eius | heredes aut eorum missus dedet dare omni anno in men|se 

aug(usti) predicto Baldino eiusque successores aut pro|curatori q(ui) pro t(em)pore in predicto 

ospitale fu(er)it, tres | ominas boni grani ad ominam currentem ve<n>ditalem pi|storiensem 

q(ue) pro t(em)pore fu(er)it et decimam partem fructus | q(uod) inde exi(er)it, unde repromisit 

se predictus Guido eiusque suc|cessores q(uod) si exinde ut supradict(ur) et legit(ur) non 

observav(er)it | debet dare nomine pene predicto Baldino eiusque successori | sol(idos) .XX. 

et insuper debet perdere suum melioramentum q(uod) in | predicta terra vineata fuerit. | 

 Sig(num) + man(us) predicti Guidi q(ui) hoc brev[e] scribere rogavit. | 
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 Sig(na) +++ manuum Begolocti quondam Paltonieri et Ru|stichelli quondam Tiethi et 

Melanesi quondam Donathani et Feci quondam | Veki rogatorum testium et sunt anni 

D(omi)ni millesimo .C. | .LXVIII., .III. kal(endas) madii, indict(ione) prima. | 

 (SN) Ego Guido iudex ordinarius atque not(arius) | do(m)ni imperatoris Frederici hoc 

breve me|morie scripsi co(m)plevi et dedi. 
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60 

BREVE TENIMENTI 
1173 juin 30, Pistoia 

Dulcetus et son frère Ugolinus, fils de Caronis, et Martinellus, fils de Carboncelli, ainsi que 
Rastellerius, fils de Dontori, donne per tenimentum à Agnès, abbesse du monastère San 
Mercuriale, au nom de son monastère et de l’église Saint-Martin de Varazano, une pièce de 
terre avec des oliviers, située à Villiano, contre le versement par les moniales Marina, Iuliana 
et Mabilia d’un servitium de 24 sous lucquois et le versement d’une pensio annuelle en 
décembre d’un denier lucquois. Rubertus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, S. Mercuriale, 1173 giugno 30 (2) [A]. 
Regeste, Enti eccl. e spedali, S. Mercuriale 45 (1173 giugno 30). 

(SN) In Christi nomine. | Notitia bre|vis qualit(er) | actum est ante ecclesiam | sancti 

Mercurial(is) Pist(orie) | civitatis, presentia | bonorum hominum quorum sub(ter) | leguntur 

nomina Dulcect(us) et | Ugolinus germani filii quondam Caro|nis et Martinellus quondam 

Car|boncelli et Rastellerius quondam | Dontori deder(un)t per inves(titu)|ra(m) in tenimento 

Agnese abbatisse | suprascripti monasterii vice suprascripti monasterii et | vice sancti Martini 

de Varathano, | videlicet unum petium terre cum suis olivis | ad Villianum positum, et est 

amembratum | a duabus partibus cum terra Martinelli quondam | Carboncelli, a tertia 

suprascripti Rastellerii et Vito|rini quondam ***, a quarta via, sicut | dictum est et 

suprasctiptum petium terre cum omni suo edi|ficio et omnibus accessionibus et pertinentiis 

eius, | predicti consortes deder(un)t in tenimento suprascripte ab|batisse vice suprascriptarum 

ecclesiarum, pro servitio | viginti quattuorum solidorum bonorum luc(ensium) denariorum, | 

q(uod) inde acceperant a Marina et Juliana et Mabilia, | tali modo quod ab hac hora in antea 

sit potestate | suprascriptarum ecclesiarum et rectoris vel rectricis earum et cui | deder(int), in 

perpetuum habendi, tenendi, possidendi, labo|randi, laborare faciendi, edificandi, edificare 
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fa|ciendi, et usufructandi, et tamen per omnem annum in men|se decemb(ri) pensione inde 

reddere debeat rectrices vel | rectores suprascriptarum ecclesiarum aut cui dederint vel missus 

| suprascriptis consortibus et eorum heredibus aut certo misso unum denar(ium) | bonum 

luc(ensem) et non amplius, unde repromiser(un)t predicti consortes | q(uod) si ipsi vel eorum 

heredes litigaverint inde suprascriptas ecclesias | vel earum rectrices aut cui dederint 

minuaverint vel sub|traxerint aut aliquid amplius eis quodlibet modo super posuerint et | ab 

omni persona non defenderint, tunc spoponder(un)t et obliga|ver(un)t se suosque heredes 

componere et dare penam eis | bonorum luc(ensium) denariorum sol(idos) quadraginta et octo. 

Hoc | actum est presentia Boctingori quondam *** et Gali|garii quondam *** et Guarniti 

quondam *** | et Factobeni presbiteri et s(un)t anni Domini .M. .C. LXXIII., | pridie 

k(alendas) iul(ii), indictione sexta. 

Signum +++ manus de suprascriptorum | consortium qui hoc breve fieri rogaver(un)t. | 

(SN) Rubertus not(arius) et iudex sacri palatii ibi fuit | et hoc breve eorum rogatu 

scripsit. 
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61 

CARTULA LIBELLI 
1173 novembre 13, s.l. 

Rodolfus, fils de Rossi, donne en livello à Benedecto, fils de Sigiroli, une pièce de terre située 
à Santa Giulia contre le versement d’un servitium de 105 sous lucquois et le versement 
annuel en août, à la canonica de Pistoia, de 5 quartina de grain, à la mesure de Pistoia. 
Carnalis not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1173 novembre 13 [A]. 
Regeste, Canonica 527 (1173 nov. 13) 

(SN) In nomine domini nostri Iesu Christi | Dei eterni et sunt anni | Domini .M. .C. 

.LXXIII, idus | novemb(ris), ind(ictione) .VII.. Manifestus sum ego | Rodolfus quondam Rossi 

quia per hanc cart(ulam) | libellario nomine, do et trado tibi Be|nedecto quondam Sigiroli, 

videlicet | unum petium terre positum in sancta Iulia | et terrefinatus sic ab una parte cum | 

terra Dalimanni que tenet da predicto | Rodolfo, a secunda parte cum terra Melioracki | et 

Caralii germani quondam Burnecti, a tertia parte cum | terra Rusticelli Bothe, a quarta parte 

via pu|blica, predictum vero petium terre sicut superius dicitur et desi|gnatur, in in(tegrum), 

una cum inferioribus et superioribus seu cum acces|sionibus et ingressibus suis et cum omni 

iure et sua actione et sue | pertinentie et cum omni suo hedificio super se habente ego 

supracriptus | Rodolfus, do et trado tibi suprascripto Benedecto libellario nomine | pro servitio 

bonorum denariorum luc(ensium) quod ab illo recepit sol(idos) cen|tum quinque, tali vero 

modo ut ab ac hora in antea sit in potestate suprascripti | Benedecti et de suis heredibus et 

quibus ipsi dederint vendiderint do|naverint vel iudicaverint vel qui per subcessionem habuerit 

| habendi, tenendi, possidendi, laborandi et laborare faciendi, | hedificandia, hedificare 

a  Hedificandi est répété par erreur. 
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faciendi, usumque fructuan|di et si ab intestatus mortuus fuerit ille habeat et teneat hoc 

libellum | qui ei iure subcesserint tantum est ut per omnem annum suprascriptum Benedectus | 

vel suo certo nuntio debeant dare ad canonicam sancti Zenonis vel suis mi|nisterialibus vel 

missi eorum quinque quartinas de bono grano ad hominam | drictam pist(oriensis) civitatis et 

hoc in mense augusti, un(de) repromitto ego suprascriptus Ro|dolfus una cum meis heredibus 

tibi suprascripto Benedecto tuisque heredibus quod si nos vobis | aliquo tempore in aliquo 

intentionaverimus vel si ab omni persona auctores et de|fensores non existerimus, tunc 

obligav(i) se suprascriptus Rodolfus per spipulationem una | cum fu(eri)t heredibus 

componere et dare penam bonorum denariorum luc(en)siu(m) lib(ras) .X. et sol(idos) .X. | 

Hoc actum est presentia Andree quondam Briciardori et Doni quondam Gualandi et Filadori 

quondam | et Iacobi fil(ii) Gisalberti rogatorum testium. 

Signu(m) +++ m(anu)s Rodolfi qui hoc breve scribere ro|gavit| 

(SN) Carnalis not(arius) et iudex sacri palatii hoc breve scripsit et dedit. 
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62 

BREVE PIGNORIS 
1175 mai 27, Pistoia 

Vinci, fils de Villani, reconnaît une prêt de quatre livres pendant quatre ans de la part du 
chanoine Arduino et met en gage une terre située de la rivière Braina dont les fruits seront 
perçues pendant quatre ans par le créditeur. Deotifeci not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1175 maggio 27 [A]. 
Regeste, Canonica 533. 

(SN) In Christi nomine. Anno ab eius nativitate, mill(esim)o cent(esim)o 

sept(uagesim)o | quinto, indic(tione) octava .VI. kal(endas) iunii. Vinci quondam Villani, se 

bonorum | denariorum luc(ensium) libras quattuor ab Arduino canonico mutuo acce|pisse, 

confessus fuit, pro quibus ei unum petium terre partim vineate, | iuxta flumen Braina posite, in 

pignus obligavit, et terrefinat(ur) ab | uno latere cum terra Ingelmerii quondam Gradalonis, a 

secundo Uguiccionis ***, | ab aliis flumen Braina decurrit; eo vero sedere quod si omni anno 

de hinc ad quat|tuor annos donec quattuor libre solute fuerint, predictus Vinci vel eius certus | 

nuntius suprascripto Arduino vel suo certo nuntio bonorum denariorum lucensium sol(idos) 

vinginti non persol|verit, deinde sit pignus in Arduini potestate eiusque successorum vel cui 

dederinta |, habendi, tenendi, possidendi, laborandi, laborare faciendi, | omnique anno pro 

lucro fructuandi donec prefata mutuatio in solidum eis persol|vat(ur) [...] mensibus post 

fruc(tum) coll(ectum); unde si predictus Vinci vel eius heredes suprascritum | Arduinum 

eiusque successores vel cui dederint inde litigaverint vel si ab omni persona | [eis] non 

defenderint tunc se componere et dare penam eis bonorum denariorum lucensium libras .VIII. 

spo|[ponderint] et obligaver(int). Actum iuxta ecclesia maiorem ibique Iuffredus quondam 

a Suit à la ligne in(de) litigave sans abréviation finale et aussitôt exponctué. L'expression apparaît dans les clauses finales de 
l'acte: s'agit-il d'une « erreur du même au même » de la part du notaire? 
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Guisce | et Corsellerius quondam Munaldi testes rogati. Signum +++ manus suprascripti Vinci 

[qui hoc] | breve fieri rogavit et annuatim reddere sol(idos) .XX. donec libre IIIIor solute 

fuerint | corporaliter iuravitb. | 

 (SN) Signum manus Deotifeci iudicis et sacri palatii notarii | hoc breve scribentis. 

b Le passage et annuatim ... iuravit écrit après coup de la même main, d'une encre un peu plus claire. 
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63 

BREVE (AFFICTI) 
1176 avril 19, Pistoia 

Petrus, fils de Toscanelli, s’engage envers Agnès, abbesse du monastère San Mercuriale, 
pour une terre située à Ruperti, à verser chaque année au mois d’août, 18 uminas de grain, à 
la mesure du marché de Pistoia, et la dîme sur les fruits. En cas de vente des améliorations, 
l’abbesse du monastère a un droit de préemption avec une réduction de 5 sous. Guido not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, S. Mercuriale, 1176 aprile 19 [A]. 
Regeste, Enti eccl. e spedali, S. Mercuriale 49 (1176). 

(SN) In Christi nomine. Brevis | not(itia) actum est in civi|tate Pist(oria) in porta Gui|di 

in claustro monasterii | sancti Mercuril(is), presentia bonorum | hominum quorum nomina 

inferius scripta ponunt(ur), | Petrus quondam Toscanelli solempni stipulati|one inter posita 

pepigit et convenit per se | et suos heredes dare omni anno deinceps in men|se aug(usti) 

Angnese abatisse predicti mona|sterii vel eius successoribus aut eorum misso vel | rectrici 

qu(e) pro tempore fuerit in predicto monasterio, | decem et octo huminas boni grani ad 

drictam humi|nam venditalem Pist(oriensem) qu(e) pro tempore fuerit et decimam partem | 

fructus q(uod) fuerita in terram unde predictum affic|tum exit, qu(e) terra est in Ruperti, unde 

repromisit se predic|tus Petrus et suos heredes quod si ut super legitur non observa|verit 

obligavit se et suos heredes componere et dare penam | predicte abatisse eiusque 

successoribus bonorum denariorum luc(ensium) lib(ras) | quinque et pena soluta predicta 

omnia si(n)t firma et rata. | 

Sign(um) + manus predicti Petri qui hoc breve memorie scribere roga|vit. 

a  Suit in predicta, aussitôt rayé. 
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Signa +++ manuum Homodei et Cotroni et Pinco|ni et Guidi quondam Alliccionis et 

Sclantoni quondam Gaiti rogatorum | testium.  Anni Domini millesimo .CLXXVI., .XIII. 

kal(endas) madii, indict(ione) | nona. Tale pactum est positum inter predictum Petrum et 

predictam abatissam | quod si predictus Petrus vel eius heredes aliquo tempore voluerit 

vendere suum melioramen|tum quod habuerit in predictam terram debet prius inquirem 

predictam abatissam eiusque successorem | et debet eius dare pro minori pretio quam alicui 

alii sine astu sol(idos) quinque qu(od) | si tollere noluerit a die facte inquisitionis usque ad 

unum mense, deinde habeat li|centiam dandi cuicumque voluerit ita tamen quod predicta 

abatissa accipiat inde sol(idos) quinque | et faciat simile breve novo emptori. | 

(SN) Ego Guido iudex ordinarius atque not(arius) domini imperatoris Fre[derici] | hoc 

breve memorie scripsi, complevi et dedi. 
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64 

BREVE TENIMENTI 
1176 avril 24, Pistoia 

Modestus, fils de Rodolfini, donne per tenimentum à maître Pethanti, un casamentum avec 
une maison, contre le versement d’un servitium de 6 livres et 10 sous de deniers lucquois, et 
contre le versement, à l’abbesse du monastère San Mercuriale, d’une pensio annuelle en 
décembre de 6 deniers lucquois. Belthitus not. 

Original, Parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, S. Mercuriale, 1176 aprile 24 [A]. 
Regeste, Enti eccl. e spedali, S. Mercuriale 50 (1176 ap. 24). 

(SN) In Christi nomine. Breve quod factum est sub portico dom(us) Be[lthi]|ti iudicis 

iuxta murum civitatis Pist(orie), presentia Iungi | quondam Traversagni et Benedicti ferrarii. | 

Modestus quondam Rodolf[ini i]nvestivit et dedit per tenimentum | Pethanti magistro, 

videlicet unum casamentum cum casa quam super se | habet, positum in burgo porte Guidi 

civitatis pist(orie) et terrefinat(ur) ab | uno latere cum casaa Melliorelli quondam Boniki, a 

secundo via, a tertio | cum casa Antonii quondamb ***, a quarta cum casa filiarum quondam 

Angeri et Gro|gni, pro servitio bonorum denariorum luc(ensium) quod ab eo accepit libras sex 

et sol(idos) | decemc, | tali vero mihi ut ab hac hora in antea sit in potestate suprascripta 

Pethanti | et de ei[us] heredibus aut cui ipsi dederint hoc tenimentum vel vendiderint vel | 

donaverint aut iudicaverint vel qui per successionem illud habuerint | habendi, tenendi, 

possidendi, laborandi et habitandi et habitare | faciendi et fructuandi et si ab intestatu fuerit 

mortuus qui | hoc tenimentum habuerit illi habeant et teneant hoc tenimentum qui ei | iure 

successerint tantum est ut per omnem annum in mense decemb(ris) pensio|nem reddere 

debeant monasterio sancti Mercurial(is) abbatisse que modo | ibi est vel eius succedentibus 

a Suit un t exponctué. 
b Antonii quondam écrit après coup de la même main sur un espace plus large. 
c Solidos decem ajouté en interligne. 
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eut eorum certo misso sex denarios bon(os) luc(enses) | et non amplius, unde repromisit 

suprascriptus Modestus quod si ipse vel eius heredes liti|gaverint molestaverint in(de) 

suprascriptum Pethantem vel eius heredes aut cui ipsi hoc teni|mentum vel vendiderint vel 

dederint vel donaverint aut iudicaverint vel qui per successi|onem illud habuerint minuaverint, 

subtraxerint aut aliquid amplius super imposue|rint per quodlibet ingenium et si ab omni 

persona eis non defensaverint, tunc obliga|vit suprascriptus Modestus se et suos heredes 

componere et dare eis penam bonorum | denaroirum luc(ensium) libras duodecim. Et sunt anni 

Domini millesimo .C. .LXXVI., maii .VIII. kal(endas), ind(ictione) .VIIII. | 

Signum + manus suprascripti Modesti qui hoc breve fieri rogavit. | 

(SN) Belthitus iudex et sacri palatii not(arius) ibi fuit et hoc | breve scripsit et signum manus 

sue imposuit. 
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65 

BREVE (LIBELLI) 
1177 février, Pistoia 

Guictus, fils de Iannellini, s’engage envers Agnès, abbesse du monastère San Mercuriale, à 
verser annuellement en décembre 18 deniers lucquois pour une terre, située à Lizano, et qu’il 
tient en livello du monastère. Guido not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, S. Mercuriale, 1177 febbraio [A]. 
Regeste, Enti eccl. e spedali, S. Mercuriale 52 (1177 febbraio). 

(SN) In Christi nomine. Brevis not(itia) | actum est in civitate Pist(orie) in | claustro 

monasterii sancti Mer|curial(is), presentia bonorum hominum | quorum nomina inferius 

scripta ponunt(ur), Guictus | quondam Iannellini per se et suos heredes convenit(ur) et pe|pigit 

dare omni anno in mense decemb(ris) deinceps decem et octo bonos denario lucenses, 

Angnese Dei gratia | abatissa predicti monasterii vel eius successori aut eorum | misso, 

videlicet de omnibus illis terris et rebus quas habet per li|vellum a predicto monasterio q(ue) 

terre et res sunt posite | a Lithano et in eius districtu, unde repromisit se pre|dictus Guictus *** 

et suos heredes q(uod) si ut superius dictum | est non observaverint et non fecerint, 

obligaverint se et suos heredes | dare nomine pene predicte abatisse eiusque successori 

bonorum | denariorum luc(ensium) sol(idos) .XX. et pena soluta predicta omnia | sint firma et 

rata. 

Signum + manus predicti Guicti | qui hoc breve memorie scribere rogavit. 

Signa +++ manuum | Consillieri filii Marchi et Mainecti quondam Columbori et 

Benectusci quondam | Bernardi et Malanini et presbiteri Martini et in presentia Benedicti 

calona|ci sancti Zenonis, rogatorum testium. Anni Domini mill(esimo) .C. .LXXVII., | in 

mense feb(ruarii), indictione decima. | 
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(SN) Ego Guido iudex ordinarius atque not(arius) domini imperato|ris Frederici hoc breve 

memorie scripsi, complevi et dedi. 
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66 

BREVE TENIMENTI 
1182 mars 16, Pistoia 

Guido et son frère Forese, fils de Baldinocti, donnent en tenimentum à Tedicio, fils 
d’Ormanno, un casamentum située à Pistoia près de la porte S.-Pierre-le-majeur, contre le 
versement d’un servitium de 9 livres de deniers pisans et le versement aux propriétaires 
(domini) habituels, d’une pensio annuelle en décembre de 4 deniers pisans. Belthitus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1182 marzo 16 (1) [A]. 
Regeste, Canonica 554 (1182 marzo 16). 

(SN) In Christi nomine. Breve quod factum | est in civitate pist(oria), presentia | Corsi 

causidici quondam Rossi, | Arlocti quondam Cilli et Ave|rardi quondam Melani. Guido et 

Fore|se germani quondam Baldinocti investive|runt et deder(unt) per tenimentum Tedicio | 

quondam Ormanni, videlicet unum casamentum | quod est positum in civitate Pist(oria)a, | 

iusta portam sancti Petri maioris ci|vitatis Pist(orie) et terrefinat(ur) ab duobus | lateribus via, 

a meridie filiorum quondam | Ugolini, a quarta ***, | predictum vero casamentum sicut 

superius d(icitu)r | et designatur, in integrum, unam cum inferio|ribus et superioribus seu cum 

accesionibus et in|gressibus suis suprascripti germani investiver(unt) et deder(unt) | per 

tenimentum suprascripto Tedicio pro servitio bon(orum) | denariorum pisanorum quos ab ea 

acceper(unt) | libras novem, tali vero modo ut ab hac hora | in antea sit in potestate 

suprascripti Teudici et | de eius heredibus aut cui ipsi dederint habendi, | tenendi, possidendi, 

laborandi et labo|rare faciendi, et hedificandi et usufructandi, | tantum est ut per omnem 

annum in mense decemb(ri) | pensionem inde dare debeat solitis dominis, solito | tempore, 

quatuor denarios bonos pisanos et non amplius, | unde repromiser(unt) suprascripti germani 

a Suit in, aussitôt rayé. 
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quod si ipsi vel eorum heredes | exinde litigav(er)int, molestav(er)int inde suprascriptum 

Tedi|cium vel eius heredes aut cui ipsi dederint, minuave|rint, subtrax(er)int aut aliquid 

amplius super impo|suerint per quodlibet ingenium et si ab omni persona | eis non 

defensav(er)int, tunc spoponder(unt) et obligaver(unt) | suprascripti germani sese et suos 

heredes componere et dare eis | penam bonorum denariorum pisanorum libras decem et | octo 

et sunt anni Domini, mill(esimo) cent(esimo) octua|gesimo secundo, .XVII. kal(endas) 

ap(ri)l(is), indict(ione) .XV. 

Signa | +++ +++ m(anu)s suprascriptorum germanorum qui hoc breve fieri 

rogaverunt.| 

(SN) Belthitus iudex et sacri palatii not(arius) ibi | fuit et hoc breve scripsit et signu(m) 

m(anu)s | sue imposu<i>t.  
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67 

BREVE INVESTITIONIS 
1184 mai 5, Pistoia 

Agnès, abbesse du monastère de San Mercuriale, avec le consentement de ses sœurs, donne à 
Martino, fils de Sengnorecti, une pièce de terre, située à Le Prata, à charge pour lui d’y 
planter des arbres et des vignes. Martinus devra verser chaque année la moitié des fruits des 
arbres, la dîme et la moitié des raisins qu’il apportera à Pistoia à ses frais. Il gardera la 
piquette. L’abbesse Agnès a un droit de prémption avec une réduction de 5 sous de deniers 
lucquois. Guido not. 

Copie, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, S. Mercuriale, 1184 maggio 5 [B]. 
Regeste, Enti eccl. e spedali, S. Mercuriale 56 (1184 maggio 5). 

In Christi nomine. Brevis not(itia), actum est in civitate Pistor(ie) in claustro 

monasterii sancti Mercuria|lis, presentia bonorum hominorum quorum nomina inferius scripta 

ponuntur, Agnesa Dei gratia abbatis|sa predicti monasterii cum consensu suarum sororum, 

videlicet Bride et Benedicte et Moren|tiane et Cecilie et Maximille et Macdalene et Rofine et 

Paule et Scolastice et Do|mitille, investivit et dedit ad hedificandum et corredandum vineam et 

arbores Mar|tino quondam Sengnorecti, videlicet unum petium de terra positum a le Prata et 

terrefina|tur ab una parte est terra filiorum quondam Mangieri et Campanesi, a secunda est 

filie quondam | Albertinelli, a .III. est Torrisciana, a quarta est via, tali vero modo qu(od) ab 

hac hora in | antea sit in potestate predicti Martini et de eius heredibus aut cui ipsi dederint 

suam | rat(i)o(n)em habendi, tenendi, possidendi, edificandi et edificare faciendi, vineam | et 

arbores tantum est ut per omnem annum predictus Martinus et eius heredes aut eorum | missus 

reddat inde dimidiam partem ususf(ructus) q(uod) Deus ibi dederit et dimidiam partem | 

arboris predicte abbatisse vel eius successoribus et rectrici q(ue) pro tempore ibi fueri(n)t | et 

decimam tale pactum est inter eos positum q(uod) predictus Martinus eiusque heredes debet | 
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reducere sua impensa uvas Pistorie et debet uvas spartire duas vices et loram debet | habere 

predictus Martinus totam et si hec omnia sic fueri(n)t data et conservata et [si pre]|dicta 

abbatissa vel eius successores aut eorum aut eorum missus exinde ullo tempore predictum | 

Martinum vel eius heredes aut eorum missum aut cui ipsi dederint suam ra[tione], | 

litigaverint, molestaverint et si ab omni p(art)e eius non defensaverint, tunc obligav(in)t | se 

predictam abbatissam et suas successores componere et dare eis pena bonorum denariorum 

pisanorum | .XL. sol(idos) et pena soluta predictam omnia sint firma et rata. Item tale pactum 

est appo|situm in predicta terra q(uod) se predictus Martinus vel eius heredes aliquo tempore 

voluerint | vendere suam rationem debet eam dare predicte abbatisse pro minori pretio q(uam) 

alicui | alii sine astu s(olidos) .V. et si tollere noluerit accipiat inde s(olidos) .V. et faciat 

simile breve | novo emptori. 

Signum + manus predicte abbatisse qu(e) hoc breve memorie scribere roga|vit cum 

consensu predictarum suarum sororum 

Signum +++ manuum Cresci | quondam Arrighetti et Campilli filii Melelai et 

Franceski quondam Albert(i) aurificis rogatorum | testium. Anni Domini millesimo .C. 

.LXXXIIII., .III. nonas madii, indict(ione) secunda. | 

(SN) Ego Guido iudex ordinarius atque not(arius) domini imperatoris Frederici hoc | 

breve memorie scripsi complevi et dedi. 

(SN) Ego Pistoriensis iudex ordinarius et not(arius) domini Frederici | romanorum 

imperatoris illud publicum instrumentum unde hoc | scriptum est vidi et legi et pro ut in eo 

inveni nichil ad|dito vel diminuto de verbo adverbo hinc iam fidelit|ter scripsi et exemplavi et 

ad maiorem rei audentiam et | pleniorem fidem habendam, signum mea manus apposui. 
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68 

BREVE AFFICTI 
1184 août 10, Pistoia 

Nivaldus, prévôt de la canonica de San Zenone de Pistoia, donne per affictum à Pierre 
Guilialmotti toutes les terres que Janni et Baldiccio et leurs frères avaient eu de la canonica, 
situées à Casore et Vagnordo, contre le versement d’un servitium de 30 sous de deniers 
pisans et le versement annuel en août de 6 umina de grain, à la mesure de Pistoia. Deotifeci 
not. 

Copie, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1184 agosto 10 [B]. 
Regeste, Canonica 559 (1184 ag.10). 

Au dos (de la même main ?) :  « podere »  

(SN) In nomine domini nostri Iesu Christi Dei eterni. | Anno ab eius nativitat(e) 

mill(esimo) | cent(esim)o octuagesimo quarto, in|dict(ione) secunda, .IIII. idus aug(usti). 

Constat | magistum Nevaldum prepositum canonice | sancte Zenonis civitatis Pistor(ie) cum 

consensu | suorum fratrum canonicorum, scilicet presbiteri Accom|pagnati et magistri Bosonis 

et magistri | Melioris et camarlingorum eius de canonice | magistri Henrici et presbiteri Janni,  

inve|stisse et dedisse in affictum Piero Guilialmot|ti, videlicet omnes terras possessiones et res 

quas | Janni et Baldiccio et eorum frates filii quondam Graselli | habuerunt et tenuer(unt) ab 

eodem canonica, po|sitas in loco Casore et Vagnordo et in illis | partibus eorum pro servitio 

bonorum d(enariorum) pisan(orum) q(uod) ab eo | sol(idos) triginta accep(it) ; eo vero sedere 

ut a modo unam | cum inferioribus et superioribus seu cum accessionibus | et ingressibus suis 

omnes predice terre et res sint in suprascripti | Pieri potestate eiusque heredum vel cui 

dederint, habendi, | tenendi, possidendi, laborandi, hedificandi, | et fructuandi, et si ab 

intestato decess(er)it illi | habeant et teneant has res et terras qui ei iure succes|serint, tantum 
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est ut annuatim in mense aug(usti) dare inde | dedeant canonicis ecclesie sancti Zenonis vel 

eorum certo | nunt(i)o sex huminas boni grani drictas mercata|rias currentes civit(ate) 

Pist(orie) et non amplius ; sed pactum | est interpositum, si aliq(ua)n(do) Pierus vel eius 

heredes eorum i(us) suprascriptarum | rerum vendere voluerint canonicis sancti Zenonis pro 

.X. sol(idos) | minus q(uam) alicui sine asto dare debent qui si infra unum | mense post 

inquisitionem tribus vicibus eis factam non emerint, | possint deinde vendere cui voluerint 

preter q(uam) manentibus vel | homibus qui essent de placito et districtu aliquarum 

personarum ; et | si hec omnia data fuerint et observata et dictus prepositus | vel eius 

successores suprascriptum Pierum vel eius heredes vel successores | aut cui dederint 

vendiderint, in(de) litigaverint et ab omni persona | eius non defenderint, tunc stipulatione 

int<er>posita se componere et | dare penam eius bonorum d(enariorum) pis(anorum) libr(as) 

.VI., spoponder(it) et obli|gaver(it) infra q(ue) in hoc brevi continentur firma semper et rata | 

consistant et sic prepositus renuntiavit omni iuri et except(ioni) | qua se tueri possent contra 

pene pr(est)at(i)one(m) et h(uius) contractus defensi|onem, actum in canonica suprascripta 

presentia Feci filii Martinelli, Aiu|ti filii Burnecti et Burgeli filii Guiliccionis. 

Signu(m) +++ | m(anu)s suprascripti prepositi qui cum assensu predictorum 

canonicorum hoc breve | fieri rogavit. | 

(SN) Signu(m) m(anu)s Deotifeci iudicis et sacri palat(ii) notarii | hoc breve 

scribentis.| 

(SN) Ego Avianus domini Frederici dive memorie imperatoris | iudex atque not(arius) 

allud autenticum vidi et legi et pro ut in eo | inveni de verbo adverbum fideliter scripsi et 

exemplavi preter ubi | erat cancellatum in uno loco ubi erat scriptum tenimentum et in alio | 

loco ubi erat cancelatum et scriptum infra inquisitione. 

 152 

69 

CARTULA VENDITIONIS 
1186 décembre 15, Pistoia 

Guido, fils de Guidalotto et sa femme Arniotta, fille de Ugerio, vendent au chanoine 
Accompagnatus, fils de Besso, pour le prix de 20 L. et 10 sous, la moitié de trois terres qui 
rendent respectivement chaque année 6 uminas, 4 uminas et une quartina, et 3 quartinas de 
froment, que les différents concessionnaires verseront dorénavant à l'acheteur (Gerardus 
not.) 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1186 dicembre 15 [A] 

 (SN) In Christi nomine. Anno eius mill(esim)o cent(esim)o .LXXXVI., .XVIII. 

k(alendas) | ian(uarii), indict(ione) Va, tempore domni Frederici Romanorum imperatoris. | In 

civitate Pist(ori)a, in porta Luc(ensi), presentia Berithi quondam | Palliarii et Tadicionis 

quondam Burnetti et Vacca|rii eius filii. Guido flius quondam Guidalotti et Arniotta | uxor 

eius filia quondam Ugerii, cum eiusdem viri sui assensu | et cum notitia Fraimerici quondam 

Senthanomi et Ubaldi | quondam Cothi, suorum proximorum propinquorum, ad quos notitiam 

fecit coram | quibus cognita et secundum legem interrogata, certam coram ipsis et testibus 

fecit professionem se nullam a quopiam | [hom]ine pati violentiam nec ab ipso viro suo in 

cuius | videbatur mundio sed sua pura et spontanea volunta|te, simul et comuniter, predicti 

iugales vendiderunt iure | proprii et tradiderunt domno Accompagnato presbitero canonico 

Sancti Ze|nonis, filio quondam Bessi, videlicet omnem partem suam que est | medietas trium 

petiorum terre, in integrum, una cum inferioribus | et superioribus et cum accessibus et 

ingressibus suis, quorum unum | est positum ad Pillonem de cuius medietate Huguiccione | 

reddebat eis et deinceps reddet iam dicto emptori vel suis h[ere]|dibus in domo emptoris, 

annuum in mense augusto affictum sex | uminarum boni frumenti cui petio terre toti sunt fines 
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a duabus | partibus via, ab aliis partibus terra Alamanni quodam Stefa|ni, secundum est in loco 

Isula positum de cuius medietate Ca|parothus de Cacapissori reddebat eis et de cetero reddet | 

eidem emptori aut suis heredibus annuum in mense augusti af|fictum quattuor uminarum et 

unius quartine boni frumenti cui pe|tio terre toti sunt fines ab una parte terra Tignosi Bonini, | 

ab aliis partibus terra filiorum quondam Quarti, tertium est circa par|tes Sancti Pantaleonis de 

quo petio terre totoa Germani redde|bat eis et ex hinc reddet eidem emptori vel suis heredibus 

annuum in men|se augusto affictum trium quartinarum frumenti cui petio terre toto sunt | fines 

ab una parte terra Preiti quondam Oddi, a secunda terra filiorum quondam | Roncillionis de 

Petriolo, ab aliis partibus via, licentia insuper ei pre|stiterunt ingrediendi in possessionem 

predicte venditionis et conve|niendi affictarios et exigendi affictum sua auctoritate | et 

d(om)niu(m) in eum exinde transtuler(int) ut omni tempore habeat illa venditionem | teneat, 

possideat et quicquid voluerit exinde iure proprii faciat ipse Accom|pagn(atus) emptor et sui 

heredes et ille cui ipsi dederint vel habere decreverint | sine ulla sua vel suorum heredum 

calumpnia, cuius rei causa .XX. | lib(ras) et .X. sol(idos) bon(orum) denariorum pisan(orum) 

nomine pretii ab eo prefinite receper(unt) | ut confessi sunt, predictam ergo venditionem eis ab 

omni persona defendere et exbrigavere (pro)mi|ser(unt) et se ac suos heredes obligaver(unt) et 

quod illam eis non retollerint et quod semper | se et suos heredes dare eis duplam venditionis. 

Signa +++ man(uum) predictorum iuga|lium qui hec omnia scribib rog(averunt) 

consentientibus filiis et nuribus suis omnibus. 

 (SN)c Ego Gerardus iudex et notarius domni Frederici imperatoris hiis omnibus 

interfui et omnia | hec eorum rogatu conscripsi et complevi. 

a de quo petio terre toto écrit sur grattage. 
b Sic pour scribere 
c Le signum est placé entre Gerardus et iudex. 
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70 

BREVE AFFICTI 
1193 août 29, S. Augostino 

Nevaldus, prévôt de la canonica San Zenone de Pistoia, donne per affictum à Cannello fils de 
Bonefidei, une pièce de terre, située devant l’église San Augustino et que le recteur de cette 
église tient de la canonica, contre le versement annuel au mois d’août de 12 omina de 
froment, à la mesure de Pistoia, à verser au recteur de l’église San Augustino. Le recteur, qui 
tient cette terre de la canonica contre le versement annuel de 10 omina, rendra chaque année 
10 omina à la canonica et gardera pour lui deux omina. Belthitus not. 

Original, parchemin, ASF, Diplomatico, Pistoia, Capitolo, 1193 agosto 29 [A’]. 
Regeste, Canonica 585 (1193 ag. 29). 

Au dos : « Cartula afficti .XII. o(minas) f(rumenti) de sancto aug(ustino) s(ine) due debent esse tempore e[…] » (Belthitus ?) 

Remarque : les lacunes ont été complétées grâce à l’original [A], lui-même lacunaire. 

[ (SN) In Christi ] nomine. Brevis notitia memorie causa descripta qualiter actum est 

intus in [ecclesia] et in atrio et cimi|terio sancti Augustini et sancti Donati, presentibus Gente 

quondam Merolli et Iohanne quondam Riccobaldi et | [Arrigo]ne quondam Faccie et Insegne 

fil(ii) Battinemici ad hec specialiter convocatis et rogatis te|[stibus Nevaldus ca]nonice et 

ecclesie sancti Zenonis pro utilitate canonice predicte nec non et suprascripte ecclesie [sancti 

augu|stini … hodie festu]m reverentur celebratur et colitur cum suis clericis per predictum 

venerandum prepositum investiv(it) | [et dedit per affictu]m Cannello quondam Bonefidei, 

videlicet unum petium terre quod est ante fores et portas suprascripte | [ecclesie quod per